ライオンズクラブ国際協会３３０－Ａ地区 第２回キャビネット会議 議事録

於：２００９年１１月６日（金）ＡＰ西新宿

Ⅰ．井桁幹事より開会宣言

Ⅱ．出席者の紹介、欠席者の報告（定足数の確認） 構成員79 名 出席75 名 欠席4 名

   オブザーバー1 名が出席

Ⅲ．① 地区ガバナー挨拶  ② 前地区ガバナー・名誉顧問会議長挨拶

③ 第１副地区ガバナー挨拶  ④ 第２副地区ガバナー挨拶

Ⅳ．竹川キャビネット副会計より配布資料の説明

Ⅴ．議長の選出

国際会則付則第10条・第2項（a）の5及び複合地区会則第15条1（ｄ）・16条3に基づき岡

野忠生ガバナーが議長として主宰することが報告された

Ⅵ．議事録署名人の指名

４Ｒ･ＲＣ Ｌ湯田啓一 １２Ｒ１Ｚ･ＺＣ Ｌ向井忠義が指名された

Ⅶ．報告事項

１．ライオンズの現勢 資料集①－Ｐ1

２．国際協会に関する事項

(１) 第９３回国際大会 資料集①－Ｐ30～31

開催期間：２０１０年６月２８日～７月２日

開催場所：オーストラリア・シドニー

☆ 早期登録 2009 年12 月31 日以前 ＵＳ＄100

普通登録 2010 年1 月1 日～5 月1 日 ＵＳ＄１３０

後期登録 2010 年5 月2 日以降 ＵＳ＄150

 (２) その他

秋季国際理事会報告 資料集①－P15

☆ ＭＤ３５５（韓国）の地区分割承認 → ＭＤ３５５・ＭＤ３５６

３．ライオン誌日本語版事務所に関する事項

   特になし

４．全日本レベルに関する事項（日本ライオンズ連絡事務所）

(１) 複合地区ガバナー協議会議長連絡会議関係 資料集①－P8～17

☆ 上位ライオンズ・リーダーシップ研究会 参加予定者

河合第１副地区ガバナー・大石第２副地区ガバナー

(２) 複合地区委員長連絡会議関係 資料集①－P19～39

(３) ２０１０年～２０１２年度国際理事候補者について 資料集①－P40～46

☆ ３３０－Ａ地区 山浦晟暉Ｌに決定されました。

1

(４) 国際会長公式訪問（東日本＝３３０・３３１・３３２・３３３複合地区）

日 時：２００９年９月１４日（月）場 所：札幌グランドホテルにて開催されました。

（５） ＬＣＩＦ理事長セミナー（３３０・３３１・３３２・３３３・３３４複合地区）

日 時：２００９年１０月２３日（金）場 所：グランドプリンスホテル赤坂にて開催され

ました。

(６) 韓国ライオンズからの提案に関しての報告 資料集①－P10

2009 年6 月29 日付 韓国ライオンズクラブからの書簡の要約

「韓国の国際理事ローテーションにより、2010～2012 国際理事候補者を立てる資格があ

るがMD354は2009～2011 Kim 理事が、MD355 は2011～2012 国際第2 副会長候補者のChoi

元国際理事がいるため、理事候補者を立てることができない。MD355 は今秋の国際理事会

に地区分割を提出し、2010 年7 月からはMD355 とMD356 の2MD となる予定だが、MD356 が

理事候補者を立てるのは2011～2013以降となる。従って日本に資格のある2011～2013 理

事候補者2 席のうち1席を、韓国の2010～2012 候補者と交換してほしい。」旨の提案があ

ったが、

☆ 2009 年9 月1 日付で韓国ライオンズクラブの意には副えない旨、発信された。

（７）その他 資料集①－P47～60

   ◎日本ライオンズ連絡事務所管理委員会要録

   ◎２００８－２００９年度ライオンズクラブ結成状況

   ◎女性会員のみで結成されたクラブ

   ◎比較的高年齢で結成されたクラブ

   ◎レオ・ライオネスクラブに関する資料

５．３３０複合地区全般に関する事項

(１) 第１回３３０複合地区ガバナー協議会全体会議

日 時 ： ２００９年８月７日（金）１４時００分～１６時００分

場 所 ： 東京プリンスホテル２階 「プロビデンスホール」にて開催されました。

(２) 第１回３３０複合地区ガバナー協議会各委員会正副委員長会議

日 時 ： ２００９年１１月９日（月）１４時００分～１６時００分

場 所 ： 東京プリンスホテル２階 「サンフラワーホール」にて開催予定

(３) 第５６回３３０複合地区年次大会

ホスト地区 ： ３３０－Ａ地区

開催月日 ： ２０１０年５月１５日（土） 場所 ： 東京プリンスホテルにて開催予定

６．３３０－Ａ地区全般に関する事項

(１) 各種行事に関する事項

ア．本年度主要行事日程 資料集①－Ｐ2

☆ 臨時キャビネット会議は現在予定しておりません。

☆ 賀詞交歓会を2010 年1 月18 日(月)に開催予定です。

2

イ．新クラブ結成・チャーターナイト ☆ 現在なし

ウ．周年行事 資料集Ｐ－3～4

  エ．クラブ名称変更・解散・合併 ☆現在なし

 (２) ガバナー公式訪問及びクラブ訪問の報告 資料集①－Ｐ5～6

☆ 公式訪問終了 １８ヶ所

☆ クラブ個別訪問 11 月6 日現在 84 クラブ

 (３) ２００９年１０月３日 ３３０－Ａ地区ライオンズ奉仕デーの報告 資料集Ｐ－7

☆ １０月３日以外に予定されます奉仕活動においても、ライオンズ奉仕デーと位置づけ、

可能な限り岡野ガバナーが訪問させていただいております。

(４) 地区名誉顧問会に関する事項

☆ 第2 回名誉顧問会を松本楼にて開催いたしました。

(５) リジョン・チェアパーソン、ゾーン・チェアパーソン全般に関する事項

☆ 9 月9 日と10 月21 日の2 回リジョン･チェアパーソン及び委員長合同会議を開催し

ました。

(６) 各委員会全般に関する事項

☆ 各委員会共にガバナーよりの諮問事項について、活発に検討をされておりますことに謝

辞がありました。内容については、後ほど議事にて説明させていただきます。

(７) 会計に関する事項

ア．ドルのレートについて―１１月のレート：1 ドル91 円

イ．クラブからの地区会費、地区大会費の入金状況 資料①－Ｐ61

ウ．各義援金、協賛金について

☆ サモア・スマトラ等の災害支援活動について、数クラブからお問い合わせがありまし

たが、複合・地区共に対応窓口を開設しておりませんので、朝日新聞厚生文化事業団

「サモア・スマトラ地震救援募金」を紹介させていただきました。朝日新聞の窓口は

11月3日で終了しておりますので、今後は財団法人ユニセフ協会を紹介致します。

エ. 国際会費納入遅滞について

☆ 会員一人当たりUS＄20、又は1 クラブ当たりUS＄1,000 を上回る滞納残高があり、滞

納期間が150 日を超過しているクラブに対して、90 日間を限度として、チャーター、

権利、特権及び義務が自動的に停止されます。

   ◎第1回キャビネット会議にて了承された各種協賛金の報告

   ○YE協賛金 資料集①－P62

   ○LCIF20ドル献金 資料集①－P63

(８) 第４８回東洋東南アジア・フォーラム（タイ・パタヤ）関係

ア．３３０－Ａ地区からの参加登録人数

☆ 330-A 地区登録数 現在１８７名 (全日本登録数１，７３４名)

イ．３３０－Ａ地区ガバナーを囲む会，ジャパン・レセプションについて

3

☆ ガバナーを囲む会 2009 年11 月20 日 19:30～21:30

☆ ジャパン・レセプション 2009 年11 月20 日 17:00～18:00

☆ 入場が厳しくなっております、ID カードか身分証明書の持参をお願いします。

☆ 服装；ジャパン・レセプションは自由・囲む会はネクタイ着用

(９)年賀状の廃止について ☆ 例年通り、廃止とさせていただきます。

（１０）その他

第55回年次大会にて決議された2016年オリンピック・パラリンピック国際大会（東京）招致支

援につきましては、本日をもって解消とする。

Ⅷ.議 事

１．協議事項（ガバナー提出案件）

(１)一般事項

ア．３３０－Ａ地区キャビネット関係事項

① ２００８～２００９年度３３０－Ａ地区一般会計決算報告 （会議資料より報告）

★ 承認 第５６回年次大会 経理分科会にガバナー提案

② ２００８～２００９年度３３０－Ａ地区特別会計決算報告 （会議資料より報告）

★ 承認 第５６回年次大会 経理分科会にガバナー提案

③ ２００９～２０１０年度３３０－Ａ地区一般会計 資料Ｐ－56

ａ．予算案について ★ 承認されました。

ｂ．２００９年７月１日から９月までの収支報告 ★ 承認されました。

④ 次期地区ガバナー・第１及び第２副地区ガバナー選出に関する件

ａ．次期地区ガバナー・第１及び第２副地区ガバナーの立候補届出日

受付日時 ２０１０年３月１９日（金）１３時３０分から１６時３０分

受付場所 ３３０－Ａ地区キャビネット事務局内 選挙管理委員会

ｂ．次期地区ガバナー・第１及び第２副地区ガバナー立候補者の資格審査日

２０１０年３月２６日（金）

ｃ．公示日 ２０１０年４月 ２日（金）

ｄ．選挙運動期間 ２０１０年４月 ３日（金）～ ４月２３日（金）

ｅ．次期地区ガバナー及び第１副地区ガバナー及び第２副地区ガバナー選出日

２０１０年４月２４日（土）の年次大会当日

ｆ．立会演説会 追って定める

１回以上の開催を予定しております。

ｇ．次期地区ガバナー立候補届及び第１副地区ガバナー及び第２副地区ガバナー

立候補届についての書類はキャビネット事務局において用意致します

★ 以上④一括 承認されました。

⑤ 第５６回年次大会ガバナーズ・アワードおよび表彰規定・表彰

4

ａ．ガバナーズ・アワード表彰規定 資料集②－Ｐ3～10

ｂ．ガバナーズ・アワード申請及び審査 資料集②－Ｐ1～2

各クラブよりゾーン･チェアパーソンへの提出期限 2010 年2 月12 日

ゾーン･チェアパーソンからリジョン･チェアパーソン 2010 年2 月19 日

リジョン･チェアパーソンからキャビネット事務局 2010 年2 月26 日

第一次審査 2010 年3 月5 日

最終審査 2010 年3 月8 日

ｃ．第56回年次大会ガバナーズ･アワード報告及び表彰

報告 第3 回キャビネット会議 2010 年3 月15 日

表彰 第56 回地区年次大会 2010 年4 月24 日

★ 以上①～⑤ガバナー一任にて一括 承認されました。

⑥その他

 a.サバンナ・システム支援 特別委員会委嘱について

    広報委員会傘下にて発足予定 詳細につきましては改めて報告します。

ｂ.第５６回年次大会の部会員の協力要請

    入会５年以内の若手メンバーをリジョン・チェアパーソンよりご推薦いただきたい。

(２)３３０－Ａ地区第５６回年次大会関係

ア．大会行事日程

２０１０年４月２４日（土） 第1部 代議員会／第2部 大会式典／第3部 感謝の集い

場 所 ： 東京プリンスホテル

★承認されました。

イ．大会事務局関係概要

a.大会組織  大会事務局／議事運営委員会／資格審査委員会／決議委員会

地区ガバナー、第１及び第２副地区ガバナー指名選挙委員会

        部会： 式典部会／会場部会／登録部会／祝宴部会／記録部会／アワード部会

b.大会テーマ 「原点を見極め 初心のままに」

副題 「誠実に 輝き続けるライオンズの為に」

c.大会ホスト・リジョン ☆ ２リジョン

d.大会プログラム  現在検討中 ガバナー一任にてお願いしたい

e.大会登録料

☆ 代議員登録料 (代議員総会・式典) ￥１０，０００円

☆ 一般式典登録料 ￥５，０００円

☆ 家族会員式典登録料 2 名以降 ￥２, ５００円

ｆ. 感謝の集い登録料 ￥１０，０００円

★大会登録料について承認されました。

ｇ.大会予算

5

☆ 第3 回キャビネット会議に予算案を提出

ｈ.大会参加人数

☆予定 式典 1,300 名予定 感謝の集い300～350 名予定

i.その他記念事業及び記念アクティビティについて

☆ 記念事業 「第11 回 東京都障害者スポーツ大会 特別協賛」

☆ 記念アクティビティ 「財団法人 癌研究会 支援金贈呈」その他については

ガバナー一任にてお願いしたい。

★大会行事日程ならびに大会事務局概要について承認されました。

ウ．代議員会に関する事項

a.代議員選出の登録期限について 代議員登録 ２０１０年２月２０日 〆切

b.各分科会の設置について

☆ 構成員へのアンケート結果により４委員会10分科会の構成を決定いたしました。

☆ 第56 回年次大会議事規則により運営いたします。

c.各委員会、分科会の大会議事運営構成表

前・元地区ガバナー、リジョン・チェアパーソン、ゾーン・チェアパーソン、

委員長、会計監査等の代議員会における委員会、分科会の担当選任については、

ガバナー一任とさせていただきます。

d.各分科会別代議員数

☆ 第3 回キャビネット会議にて報告を予定しております。

e.各委員会、各分科会別、委員長および副委員長の勉強会

☆ 開催日時が決定しだいにご連絡いたします。

★ウ代議員会に関する事項が一括承認されました。

エ. 各種、規則の承認に関する事項

a.第56回年次大会議事規則 資料集②－Ｐ14～16

先ほどご説明しました「委員会」「分科会」については

資格審査委員会／議事運営委員会／地区ガバナー及び第1及び第２副地区ガバナー指

名・選挙委員会／決議委員会

政策・会則分科会／経理分科会／長期計画分科会／会員関係分科会／広報関係分科会

国際関係分科会／環境関係分科会／福祉関係分科会／青少年育成関係分科会／組織連

携分科会の４委員会１０分科会とさせていただきます。

b.2010-2011年度次期地区ガバナー及び第１副地区ガバナー及び第２副地区ガバナー選挙

に関する事項提出案件資料P2～8

野崎政策会則委員長より詳細説明

c.2010-2011年度次期地区ガバナー及び第1副地区ガバナー及び第2副地区ガバナー代議員

会における選挙に関する事項 資料集②－Ｐ17から18

★年次大会の議事規則、各種規則ともに承認されました。

6

d.各クラブあて第56 回年次大会関係送付書類 資料集－Ｐ19～28

ⅰ.３３０－Ａ地区第５６回年次大会一括登録表、大会案内書類送付

ⅱ.３３０－Ａ地区第５６回年次大会参加についての説明と依頼

ⅲ.各クラブ「物故会員」連絡のお願い

ⅳ.３３０－Ａ地区第５６回年次大会「各クラブ代議員氏名」登録について

☆できるだけ各クラブ会長を優先して代議員の登録をお願いいたします。

☆分科会の指定はクラブ内で重複しないように登録をお願いいたします。

☆登録はサバンナにてお願いします。ご同伴者、レオクラブ、ライオネスクラブのメンバ

ーの登録は各クラブ宛に送付します登録票をご使用のうえ、FAXまたはＥメールにてご

登録いただく予定です。

ⅴ.330A地区第56回年次大会「代議員会提出議案及び2010～2011 年地区アクティビティ・

スローガン募集のお願い」

e.{ⅰ～ⅴ}までの各書類の送付及び提出期限

☆ 各書類の提出期限は例年に準じてお願いする予定です。

f. ３３０－Ａ地区第５６回年次大会 「ガバナーズ・アワード」審査結果

g.地区ガバナーおよび各クラブよりの提出議案の整理

h.提出議案の締切日の検討 （ガバナー提出議案・各クラブよりの提出議案）

i.330-A地区第56 回年次大会・代議員会議案と複合地区第56 回年次大会、代議員会への提

出議案の整理

j.第５６回年次大会代議員用「議案集」の作成

★ｆ～ｊにつきましてはガバナーに一任させていただき、第３回キャビネット会議にて提出さ

せていただきます 承認されました。

（3）330複合地区関係  特になし

（4）全日本レベル関係 特になし

（5）ライオン誌日本語版事務所関係 特になし

（6）国際協会関係  特になし

２．その他

（1）各位よりの提出案件

中古メガネのリサイクルについて 10Ｒ2Ｚ ゾーン･チェアパーソン Ｌ藤村貞夫

☆ 福祉委員会に諮問されました。

（2）各委員会委員長報告事項

長期計画委員長 Ｌ曽根原良仁

☆ ガバナー諮問事項について検討中、具体案を答申する予定です。

会員委員長 Ｌ木下 満 参考パンフレット１枚

☆ 各クラブよりアクティビティ予定をいただき、地区ホームページに掲載して、クラ

7

ブ連携を図りたいので、各クラブへ情報提供のお願いをする予定です。

☆ 各クラブ共通のPR 及び入会案内パンフレットの作成提案をさせていただきます。

A3 版二つ折 1 面ライオンズ概要 2・3 面活動広報 4 面各クラブ広報／入会案内

各クラブ300 部作成で1 クラブ当たり概算\15,000～\20,000 で作成可能です。

指導力・育成委員長 Ｌ藤井清一

☆ 来年２月か３月頃に一泊二日の若手リーダーシップセミナーを開催予定です。

☆ 有望な若手60 名程度の参加をリジョン･チェアパーソン、ゾーン・チェアパーソン

からご推薦をお願いしたいと考えておりますのでご協力をお願いします。

☆ 各リジョン毎の若手チームの参加を期待しております。

エクステンション委員長 Ｌ石井祐治

☆ シニアLC 他２LC の結成計画がある様な情報があります。

☆ 今後の為にアンケートも実施予定をしておりますので、ご協力をお願いします。

リテンション委員長 Ｌ横河明紀

☆ 退会に対する追跡調査を各クラブにお願いしたいと考えています。

広報委員長 Ｌ近藤正彦

☆ サバンナ活用IT セミナーを開催します。是非参加をお願いします。

☆ 各クラブ・アクティビティ情報を毎日更新掲載しております。是非活用願います。

環境委員長 Ｌ風間 昭

☆ 環境リーダーステップアップセミナーに積極的に参加をお願いします。

☆ 上級救急救命技能講習会を企画いたします。積極的に取得願いたい。

国際委員長 Ｌ渡辺 晃

☆ シドニー国際大会は構成員の積極的な参加と各クラブへの参加要請をお願いします。

☆ 1,000 ドル献金の推進を各クラブにお願いいたします。

☆ 各クラブ・メンバー20 ドル献金にご協力をお願いいたします。

青少年育成委員長 Ｌ瀧澤委員長

☆ 薬物乱用防止教育講師育成に各クラブの積極的な参加をお願いします。

☆ 薬物乱用防止教室の開催に委員会が開催アドバイス・協力をいたします。

☆ ＹＥ協賛金の拠出にご協力をお願い致します。

☆ ＹＥ生 冬期派遣 マレーシア１名 受け入れ ３名予定

☆ 11 月8 日東京ＰＨＩＬレオクラブ主催Ｐウォーク10 へ是非参加をお願いします。

福祉委員長 Ｌ戸田一郎 パンフレット各1 枚

☆ 東京都障害者スポーツ大会が地区年次大会記念事業となりました。

2010 年５月２９日（土）３０日（日）開催です。ご協力をお願いします。

☆ 骨髄バンクドナー推進キャンペーンドラマ「友情」公演協力のお願い。

☆ 聴覚障害者支援映画「ゆずり葉」の上映会協力のお願い。

年次大会委員長 Ｌ飯田金廣

8

☆ 年次大会「式典」「感謝の集い」への参加を家族会員同伴でお願いします。

☆ 各登録と提出書類の期限厳守を宜しくお願いいたします。

☆ 入会５年未満の会員、新入会員の部会員派遣を宜しくお願い致します。

リジョン･チェアパーソン及びゾーン･チェアパーソンから推薦をお願いします。

☆ 各分科会の議案については、各委員会に相談させていただき、企画します。

選挙管理委員長 Ｌ池田和司

☆ 選挙規程に基づき、運用面の強化を検討致しております。

組織連携特別委員長 Ｌ家喜凱雄

☆ ライオンズカード取得目標300 名以上です。メンバーのご協力をお願いします。

☆ クラブ経費の支払いに是非カード活用をお願いいたします。

質疑

★ 選挙管理委員長 L池田 和司

○ 提出案件のP5第8条3,4は8条1,2 P6第11条2,3,4は11条1,2,3が正しいのではないか。

● 上記の通り修正する。

★ 環境委員長 L風間 昭

○ 年次大会代議員に会長をということだが、それをすると少人数クラブはキャビネット役

員が代議員になれなくなる。いかがすればよいか

● 出来れば会長をということで、必ずしもということではない。ご理解いただきたい。

○ 次期地区ガバナー・第１及び第２副地区ガバナー選挙規定第６条の２０万円の登録料は

問題はないか

● 再度検討してみます。

○ 第49版の必携のP12に330-337複合地区の環境憲章が掲載されましたので、ご理解いただ

きたい。

★ 国際委員長 L渡辺 晃

○ アワード申請の際、まだ国際大会が開かれていないが、前年度実績での申請は可能か

● 審査基準はこれから決めるので、その点も含め検討いたします。

（3）その他

キャビネット事務局冬季休暇(土・日は休業日です)新年は１月４日（月）から開始です。

２００９年１２月２８日（月）～２０１０年１月３日（日）

緊急連絡先 ⇒ 井桁キャビネット幹事 携帯電話：０９０－６６２６－９９５９

9

Ⅸ.今後のキャビネット会議他予定

１．３３０－Ａ地区賀詞交歓会

日 程 ２０１０年１月１８日（月） 時 間 １８時００分～２０時００分

場 所 東京プリンスホテル

２．３３０－Ａ地区第３回キャビネット会議（キャビネット構成員のみ）

日 程 ２０１０年３月１５日（月） 受 付 １３時００分～１３時５０分

時 間 １４時００分～１７時００ 場 所 ＡＰ西新宿

３．３３０－Ａ地区第４回キャビネット会議

日 程 ２０１０年６月１４日（月） 受 付 １３時００分～１３時５０分

時 間 １４時００分～１７時００分 懇親会 １７時３０分～１９時００分

場 所 東京プリンスホテル

Ⅹ.若尾会計より閉会の挨拶

10

11

	第2回キャビネット会議　議事録
	第２回議事録署名